МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №35

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ ДАНИЛОВИЧА БЕЗКРОВНОГО

П Р И К А З

от «29» августа 2025 г. № 315

«Об организации питания обучающихся

МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного

о I полугодии 2025-2026 учебного года»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлений Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020

г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»», от 28 сентября 2020 г. № 28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Закона Краснодарского края от 5

июня 2024 г. № 5135-КЗ, приказа управления образования администрации

муниципального образования город-курорт Анапа от 22.08.2025 № 24-03-

1076/25 «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования город-курорт Анапа в I полугодии 2025-2026

учебного года», в целях организации качественного и безопасного питания

обучающихся в I полугодии 2025-2026 учебного года

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать с 1 сентября 2025 года в МАОУ СОШ № 35 им. А.Д.

Безкровного:

   1.1. Бесплатное горячее питание для всех обучающихся 1-4 классов в

зависимости от режима обучения: в первую смену – завтрак, во вторую смену –

обед. Обеспечить 100% охват обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим

питанием.

   1.2. Ежедневное питание для обучающихся 5-11 классов с максимальным

охватом в зависимости от режима обучения: в первую смену – завтрак, во

вторую смену – обед.

   1.3. Одноразовое бесплатное питание для обучающихся 5-11 классов из

многодетных семей в зависимости от режима обучения: в первую смену –

завтрак, во вторую смену – обед.

   1.4. Бесплатное двухразовое питание для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (1-11 классы) при наличии заключения психолого-

медико-педагогической комиссии в зависимости от режима обучения: в первую

смену – завтрак и обед, во вторую смену – обед и полдник.

   1.5. Бесплатное двухразовое питание для детей-инвалидов (не являющихся

обучающимися с ОВЗ), обучающихся 1-11 классов, в зависимости от режима

обучения: в первую смену – завтрак и обед, во вторую смену – обед и полдник.

   1.6. Бесплатное двухразовое питание для обучающихся 1-11 классов из

категорий, указанных в п. 1.7 муниципального приказа от 22.08.2025 № 24-03-

1076/25, в установленном для данных категорий порядке.

   1.7. Предоставление питания для обучающихся, нуждающихся в

индивидуальном и специализированном питании по медицинским показаниям.

2. Ответственному за организацию питания в школе Петровой Г.А.

обеспечить:

   2.1. Создание условий для организации горячего питания учащихся в

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-20.

   2.2. Контроль за рациональным питанием обучающихся, соблюдением

санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и реализации блюд,

качеством и безопасностью поступающих продуктов и готовых блюд путем

работы бракеражной комиссии.

   2.3. Разработку и реализацию плана мероприятий на 2025-2026 учебный

год по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди

обучающихся и их родителей.

   2.4. Организацию участия обучающихся в реализации образовательной

программы «Разговор о правильном питании».

   2.5. Осуществление родительского контроля за организацией питания

обучающихся во взаимодействии с общешкольным родительским комитетом.

   2.6. Систематическую работу школьного Совета по питанию с

проведением заседаний не реже 1 раза в квартал.

   2.7. Размещение на официальном сайте школы в сети «Интернет»

следующей информации:

        - условия организации питания детей;

        - ежедневное меню (включая раздел «food» для автоматического

мониторинга Минпросвещения РФ);

        - информация о наличии диетического меню;

        - перечень юридических лиц и ИП, оказывающих услуги по

организации питания и поставляющих пищевые продукты;

        - формы обратной связи для родителей и ответы на часто задаваемые

вопросы по питанию.

   2.8. Проведение системной информационно-просветительской работы для

родителей по вопросам здорового питания.

   2.9. Проведение мониторинга горячего питания с целью оценки его

доступности и эффективности формирования навыков здорового питания.

Представление информации по результатам мониторинга по запросу.

3. Классным руководителям 1-11 классов:

   3.1. Провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями

(законными представителями) по вопросам организации питания в школе,

категориям лиц, имеющим право на бесплатное питание, и порядку его

предоставления.

   3.2. Своевременно собирать и предоставлять ответственному за питание

документы, подтверждающие право обучающихся на получение бесплатного

питания в соответствии с установленными категориями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор         Л.П. Позднеева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу МАОУ СОШ № 35 им.

А.Д. Безкровного

№ 315 от 29.08.2025 г.

График организации питания

учащихся МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного

на 2025 - I-полугодие 2026 учебного года

Прием

пищи

Сменность

обучения
Часы приема Класс обучения

ЗАВТРАК

1 смена 9.30-9.50 1а,1б,1в,1г,1д,1е,1к,1л,1м,1н,1о

1 смена 10.20-10.40 2к,2л,2м,2н,2о,3к,3л,3м,3н,4а,4г,4ж

1 смена 11.15-11.35
5а,5б,5в,5г,5д,5е,5л,5м,5к,6л,6м,6к,7л,

7м,8л,9а,9б,9в,9г,9д,9е,9л, 10а, 10б,

10в,10г,11 а, 116,11 в, 11г

ОБЕД

1 смена 12.20-12.40
Льготные категории

1 смена 13.50-14.10
Льготные категории

2 смена 13.50-14.10 2а,2б,2в,2г,2д,2е,2и,3а,3б,3в,

3г,3д,3е,3ж,3з

2 смена 14.40-15.00 4б,4в,4д,4е,4з,6а,6б,6в,6г,6д,7а,7б,
7в,7г,7д,8а,8б, 8в,8г,8е,8ж

полдник 2 смена 15.20-15.40
Льготные категории